
Art.1. Numărul membrilor din Adunările Generale şi Consiliile de Administraţie
de la societăţile comerciale aflate sub autoritatea Consiliului Local, se stabileşte la 5
(cinci), cu excepţia Adunărilor Generale a Acţionarilor de la S.C. Apa Service SA,
unde Municipiul Giurgiu va avea un reprezentant şi de la S.C. TRACUM SA, unde
Municipiul Giurgiu va avea 3 (trei) reprezentanţi.

Art.2. Se desemnează următorii membri în Adunările Generale ale
Acţionarilor de la societăţile comerciale aflate sub autoritatea Consiliului Local al
Municipiului Giurgiu:

a) S.C. ADMINISTRAŢIA ZONEI LIBERE GIURGIU SA:

-NEACŞU LUCIAN;
-GHIŢĂ NICOLAE;

-NICHITA TEREZA;

-CIULACU MIRELA;
-MATEI MIHAI;

Având in vedere:
-expunerea de motive a Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrată la

nr.28.489/20.07.2016;
-raportul de specialitate al Serviciului Juridic şi Administraţie Locală, înregistrat

la nr.28.490/20.07.2016;
-raportul comisiei pentru administraţie publică locală, juridic şi de disciplină;
-raportul comisiei de servicii publice, muncă şi protecţie socială;
-prevederile Legii nr.31/1990, republicată, privind societăţile comerciale, cu

modificările şi completările ulterioare.

în temeiul art.36, alin.(2), lit.„a", alin.(3), lit.„c", art.37 şi art.45, alin.(1) din Legea

nr.215/2001, republicată, privind Administraţia Publică Locală, cu modificările şi
completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Judeţul GIURGIU
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU

HOTĂRÂRE
privind aprobare numărului şi componenţei membrilor Adunării Generale a

Acţionarilor şi Consiliilor de Administraţie de la societăţile comerciale aflate sub

autoritatea Consiliului Local al Municipiului Giurgiu

CONSILIUL LOCAL AL MUNCIPIULUI GIURGIU
întrunit în şedinţă ordinară,

ROMÂNIAr



2

b)Societatea GIURGIU SERVICII LOCALE S.A.:

-ILIE CLEMENT;

-BARBU IONUŢ;

-OPRISANGIGI:
-MECLEA ALINA;

-GÂDEA GHEORGHE;

c)S.C. TRACUM S.A.:

-SÎRBU MITICĂ;

-IONESCU LIVIU - OVIDIU;

-BARBU IONUŢ;

d)S.C. ÎNTREŢINEREA PEISAGISTICĂ A SPAŢIILOR VERZI S.A.:

-NICHITATEREZA;

-FALAN CORINA IONELA;
-SĂNDULESCU PETRONELA MARINELA;

-MECLEA ALINA;
-SÎRBU ADELINA VERONICA;

e)S.C. ADMINISTRAŢIA DOMENIULUI PUBLIC Şl PRIVAT S.A.:

-FALAN CORINA IONELA;

-NEACŞU LUCIAN;
-SĂNDULESCU PETRONELA MARINELA;
-ŢIGĂNILĂ GEORGE;

-PICK LADISLAU;

f)S.C. PAZĂ PUBLICĂ S.A.:

-SÎRBU MITICĂ;

-ILIE CLEMENT;
-OPRIŞAN GIGI;
-SÎRBU ADELINA VERONICA;

-PICK LADISLAU;



3

g) S.C. APA SERVICE S.A.:

-IONESCU LIVIU - OVIDIU;

h) S.C. CENTRALA TERMICĂ GIURGIU S.A.:

-IONESCU LIVIU - OVIDIU;

-BARBUIONUŢ;
-GÂDEA GHEORGHE;

-SÎRBU MITICĂ;

-MATEI MIHAI.

Art.3. Se desemnează următorii membri în Consiliile de Administraţie la
societăţile comerciale aflate sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Giurgiu:

a)S.C. ADMINISTRAŢIA ZONEI LIBERE GIURGIU S.A.:

-GĂRGĂREA DUMITRU;

-MARCIU COSMIN;

-PREDA DANIELA PETRONELA;

-CARTOJAN DAN LIVIU;
-GÂRBĂCEANU MARIUS;

b)Societatea GIURGIU SERVICII LOCALE S.A.:

-PIPEREA FLORIN;

-PĂLĂLĂU GEORGE;

-TUDOR STELIAN;
-TRĂSNEA FLOREA;

-PETRE BOGDAN;

c)S.C. ÎNTREŢINEREA PEISAGISTICĂ A SPAŢIILOR VERZI S.A.:

-CIUBOTARU BOGDAN;
-PĂLĂNGEANU DUNIA;

-CEPRAGA SORIN CORNEL;
-DUMITRU EUGEN;

-BUŞCU GHEORGHE;



Giurgiu, 28 iulie 2016
Nr. 250

Adoptată cu un număr de 20 voturi pentru, din totalul de 20 consilieri prezenţi

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,CONTRASEMNEAZĂ,
f'SECRETAR,

Oprişan GigiRoşu Petre

d)S.C. PAZĂ PUBLICĂ S.A.:

-DUMITRACHE SILVIAN;
-PĂLĂLĂU GEORGE;

-RĂDULESCU RAFAEL;

-SIMION IONEL;

-STANCIU MARIUS;

e)S.C. APA SERVICE S.A.:

-PREDA CONSTANTIN;
-GHIŢĂ NICOLAE;

-CARTOJAN DAN LIVIU.

Art.4. Dispoziţiile din Actele Constitutive ale societăţilor comerciale aflate sub

autoritatea Consiliului Local al municipiului Giurgiu cu privire la numărul şi

componenţa Adunărilor Generale ale Acţionarilor şi Consiliilor de Administraţie se

modifică în mod corespunzător.

Art.5. începând cu data prezentei orice dispoziţie contrară se revocă.

Art.6. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Giurgiu

în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu,

şi societăţilor comerciale de sub autoritatea Consiliului Local, pentru ducerea la

îndeplinire.



Ec. BARBUNICOLAE

PRIMAR,

Serviciul Juridic şi Administraţie Locală va întocmi raportul de specialitate şi va

redacta proiectul de hotărâre pe care le va supune dezbaterii în comisia pentru
administraţie publică locală, juridic şi de disciplină şi comisia de servicii publice, muncă
şi protecţie socială pentru avizare şi în faţa Consiliului Local pentru aprobare.

„Proiect de hotărâre privind aprobare numărului şi componenţei membrilor Adunării
Generale a Acţionarilor şi Consiliilor de Administraţie la societăţile comerciale aflate

sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Giurgiu"

Având în vedere noua componenţă a Consiliului Local al Municipiului Giurgiu,
ca urmare a alegerilor locale din data de 05 iunie 2016, este necesară desemnarea altor
reprezentanţi în Adunările Generale a Acţionarilor şi în Consiliile de Administraţie la
societăţile comerciale aflate sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Giurgiu,
drept pentru care propun iniţierea unui proiect de hotărâre cu următoarea titulatură:

EXPUNERE DE MOTIVE

privind aprobare numărului şi componenţei membrilor Adunării Generale a
Acţionarilor şi Consiliilor de Administraţie la societăţile comerciale aflate sub

autoritatea Consiliului Local al Municipiului Giurgiu

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GIURGIU
NR. â.469 i Jb.o^. 2016



CUAţgXAIf

I.Temeiul de fapt
Prin expunerea de motive nr.28.489/20.07.2016, Primarul municipiului Giurgiu a iniţiat

Proiectul de hotărâre cu privire la aprobare numărului şi componenţei membrilor Adunării
Generale a Acţionarilor şi Consiliilor de Administraţie de la societăţile comerciale aflate sub
autoritatea Consiliului Local al Municipiului Giurgiu, în vederea dezbaterii şi aprobării sale în
şedinţa Consiliului Local al Municipiului Giurgiu.

II.Temeiul de drept
Conform art.44, alin.(l) din Legea nr.215/2001, republicată, privind Administraţia

Publică Locală, cu modificările şi completările ulterioare, Serviciul Juridic şi Administraţie
Locală, în calitate de compartiment de resort, a analizat şi elaborat prezentul raport, în termenul
prevăzut de lege.

III.Argumente de oportunitate
Proiectul de hotărâre are ca obiect principal de reglementare, stabilirea numărului şi

componenţa membrilor Adunării Generale a Acţionarilor şi a Consiliului de Administraţie de la
societăţile comerciale aflate sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Giurgiu, având în
vedere noua componenţă a Consiliului Local al Municipiului Giurgiu, ca urmare a alegerilor

locale din data de 05 iunie 2016, drept urmare este necesară desemnarea altor reprezentanţi în
aceste forurii de conducere, iar pentru respectarea configuraţiei politice este neceară stabilirea
unui număr de cinci consilieri locali pentru Adunarea Generală a Acţionarilor şi cinci membrii
pentru Consiliile de Administraţie.

IV.Reglementări legale incidente
Proiectul de hotărâre are ca temei special de drept prevederile Legii nr.31/1990 privind

societăţile comerciale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi Legii
nr.215/2001, republicată, privind Administraţia Publică Locală, cu modificările şi completările
ulterioare.

V.Concluzii şi propuneri
Proiectul de hotărâre întruneşte condiţiile legale şi de oportunitate şi propunem

dezbaterea şi aprobarea în şedinţa Consiliului Local.

ŞEF ŞEll VICIU,CONSILIER JURIDIC,

VASILE&UINCEAIONESCU jrftlXANDRU

RAPORT DE SPECIALITATE

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GIURGIU
SERVICIUL JURIDIC ŞI ADMINISTRAŢIE LOCALĂ
Nr.28.490/20.07.2016


